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Anotace

KOREJTKOVÁ, Tereza. Využití logopedické prevence v heterogenních třídách

mateřských škol. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 111 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá logopedickou prevencí v heterogenních třídách

mateřských škol. Celkem obsahuje šest kapitol a je rozdělena na teoretickou část a

praktickou část.

V teoretické části jsou charakterizovány pojmy mateřská škola, heterogenní třída,

ontogenetický vývoj řeči a logopedická prevence a její oblasti. Jsou zde definovány

jednotlivé vady řeči, které se u dětí v mateřské škole nejčastěji vyskytují – opožděný

vývoj řeči, dyslalie, dysfázie, mutismus (oněmění), koktavost (balbuties), breptavost

(tumultus sermonis), huhňavost (rinolalie) a palatolalie. Dále jsou zde popsány jednotlivé

oblasti logopedické prevence a možnosti její realizace – dechová cvičení, gymnastika

mluvidel, sluchová percepce, zraková percepce, hrubá motorika, jemná motorika a

grafomotorika a rozvoj slovní zásoby.

Praktická část se věnuje samotnému výzkumnému šetření, jehož cílem je vytvořit

týdenní projekt v podobě souboru činností zaměřených do logopedické oblasti pro děti ve

smíšených třídách mateřských škol. Dále jsou zde popsány metody a cíle výzkumného

šetření, charakteristika výzkumného vzorku, místa výzkumného šetření, jeho průběhu a

zhodnocení naplnění cílů praktické části. Při realizaci výzkumného šetření bylo užito

metody rozhovoru.
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Annotation

KOREJTKOVÁ, Tereza. Application of logopaedic prevention in heterogeneous

nursery school classes. Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 111 s.

Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with speech therapy prevention in heterogeneous

kindergarten classrooms. It contains six chapters in total and is divided into a theoretical

part and a practical part.

In the theoretical part, the concepts of kindergarten, heterogeneous classroom,

ontogenetic speech development and speech therapy prevention and its areas are

characterized. It defines the speech defects most found in children in kindergarten -

delayed speech development, dyslalia, dysphasia, mutism, stuttering (balbuties),

stammering (tumultus sermonis), rumbling (rhinolalia) and palatolalia. In addition, the

different areas of speech therapy and the possibilities of its implementation are described

- breathing exercises, speech gymnastics, auditory perception, visual perception, gross

motor, fine motor and graphomotor skills and vocabulary development.

The practical part is devoted to the research investigation itself, the aim of which is

to create a weekly project in the form of a set of activities focused on speech therapy for

children in mixed kindergarten classes. It also describes the methods and objectives of

the research investigation, the characteristics of the research sample, the location of the

research investigation, its conduct and the evaluation of the fulfilment of the objectives

of the practical part. The interview method was used in conducting the research

investigation.

Keywords: nursery school, heterogeneous class, speech therapy, prevention

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, disertačními a

habilitačními pracemi na UHK).

Datum: 7. 4. 2022 Podpis studenta: ………………….

Obsah

Úvod ...................................................................................................................... 12

1 Uvedení do problematiky edukace dětí předškolního věku .................... 13

1.1 Mateřská škola .......................................................................................... 13

1.2 Specifika dítěte předškolního věku ........................................................... 14

1.3 Edukace dětí předškolního věku v prostředí mateřské školy .................... 16

2 Vývoj řeči dítěte v předškolním věku ....................................................... 18

2.1 Ontogenetický vývoj řeči .......................................................................... 18

2.2 Jazykové roviny ve vývoji řeči ................................................................. 23

3 Narušená komunikační schopnost u dětí předškolního věku ................. 25

3.1 Opožděný vývoj řeči ................................................................................. 25

3.2 Dyslalie ..................................................................................................... 26

3.3 Dysfázie .................................................................................................... 28

3.4 Mutismus (oněmění) ................................................................................. 29

3.5 Koktavost (balbuties) ................................................................................ 30

3.6 Breptavost (tumultus sermonis) ................................................................ 31

3.7 Huhňavost (rinolalie) ................................................................................ 31

3.8 Palatolalie .................................................................................................. 32

4 Logopedická prevence ................................................................................ 33

4.1 Zásady logopedické prevence ................................................................... 34

4.2 Dechová cvičení ........................................................................................ 35

4.3 Gymnastika mluvidel ................................................................................ 35

4.4 Sluchová percepce .................................................................................... 36

4.5 Zraková percepce ...................................................................................... 37

4.6 Hrubá motorika ......................................................................................... 38

4.7 Jemná motorika a grafomotorika .............................................................. 38

4.8 Rozvoj slovní zásoby ................................................................................ 39

5 Uvedení do praktické části bakalářské práce .......................................... 40

5.1 Cíle praktické části bakalářské práce ........................................................ 40

5.2 Metodologie praktické části bakalářské práce .......................................... 40

5.3 Charakteristika výzkumného vzorku ........................................................ 41

5.4 Charakteristika místa výzkumného šetření ............................................... 41

5.5 Průběh výzkumného šetření ...................................................................... 42

6 Realizace výzkumného šetření ................................................................... 43

6.1 Týdenní projekt logopedických chvilek v mateřských školách – „Hrátky se

zvířátky“ 43

6.2 Rozhovory s pedagogy mateřských škol – zhodnocení projektu .............. 98

6.3 Zhodnocení naplnění cílů praktické části bakalářské práce .................... 102

Závěr ................................................................................................................... 104

Seznam použité literatury a pramenů ............................................................. 105

Seznam použité literatury pro tvorbu projektu ............................................. 110

Seznam obrázků ................................................................................................ 111

11

Seznam použitých zkratek

MŠ – Mateřská škola

NKS – Narušená komunikační schopnost

OVŘ – Opožděný vývoj řeči

12

Úvod

Od malička následuji „stopy“ své maminky, učitelky mateřské školy. Byla mi vždy

velkou oporou a podporovala mě při studiu na střední pedagogické škole. Zejména díky

ní dnes již druhým rokem pracuji jako učitelka mateřské školy, učím děti hrát na

zobcovou flétnu a šestým rokem organizuji a vedu příměstské tábory pro děti na

kolečkových bruslích.

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla zaměřit do logopedické oblasti, protože

čím déle se pohybuji v prostředí dětí různého věku, tím více si všímám, jejich špatné

mluvy a vyjadřování a bohužel se nejedná pouze o děti předškolního věku, ale také o děti

starší a často i dospělé.

Logopedická prevence bývá často zanedbávána, a to především rodiči dětí, kteří

stále mají pocit, že učitelé a logopedi jsou tu od toho, aby jejich dítě naučili mluvit, ale

stále zapomínají nebo si neuvědomují, že hlavně oni sami by měli doma s dětmi

procvičovat a opakovat činnosti zaměřené do prevence vzniku narušené komunikační

schopnosti každý den.

Jako učitelka zařazuji do každodenní řízené činnosti s dětmi logopedické chvilky a

snažím se o maximální rozvoj dítěte v oblasti dechových cvičení, gymnastiky mluvidel,

sluchového a zrakového vnímání, hrubé, jemné motoriky a grafomotoriky a rozvoje

slovní zásoby. Ale ne vždy, se mi podaří přizpůsobit logopedické chvilky k

aktuálnímu týdennímu tématu naší mateřské školy. Proto jsem se rozhodla pro svou

bakalářskou práci zvolit téma „Využití logopedické prevence v heterogenních třídách

mateřských škol“ s cílem vytvořit týdenní projekt logopedických chvilek, který se věnuje

logopedické prevenci v mateřské škole a vlastně nejen v mateřské škole, ale třeba se také

stane inspirací pro rodiče dětí.

Cílem teoretické části bakalářské práce je vysvětlit základní pojmy, které se dané

problematiky týkají, popsat ontogenetický vývoj řeči dítěte, charakterizovat jednotlivé

vady řeči a popsat oblasti, ve kterých se logopedická prevence realizuje.

Cílem praktické části bakalářské práce je vytvořit týdenní projekt logopedických

chvilek a zjistit jeho vhodnost a využitelnost v praxi. Z metodologického hlediska bude

využita metoda rozhovoru.
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1 Uvedení do problematiky edukace dětí předškolního věku

Edukace dítěte předškolního věku probíhá nejprve v rodině, následně tuto roli často

parciálně přebírá také mateřská škola. V MŠ dochází k rozvoji klíčových kompetencí

dítěte předškolního věku a k jeho celkovému vývoji.

1.1 Mateřská škola


[…]


nápaditá motivace projektu, kterou považuje za velmi důležitou při plnění jakýkoliv

aktivit s dětmi a je přesvědčena, že logopedický projekt je přínosem pro rozvoj řečových

a komunikačních schopností dětí. Paní učitelku Kateřinu zaujaly zvolené činnosti, jejich

různorodost a oceňuje reflexi rizik.

Všechny čtyři paní učitelky se shodly, že při realizaci projektu nebyly žádné obtíže

a s projektem se jim dobře pracovalo. Paní učitelky z mateřské školy č. 2 uvedly, že měly

dostatek pomůcek a materiálů pro realizaci projektu, jelikož jejich MŠ je nadstandardně

vybavena. Ve školce mají dokonce i kabinet logopedických pomůcek, jako např.
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logopedické zrcadlo, logopedické hry a zvukové hračky. Zbylé dvě paní učitelky využily

vytvořených pomůcek a pracovních listů, za které byly vděčné, protože se pro ně staly

novou inspirací. Obě paní učitelky se shodly na tom, že materiály budou i nadále ve své

praxi využívat.

Autorka tohoto projektu pracuje v mateřské škole v heterogenní třídě a díky tomu

si mohla projekt s dětmi také vyzkoušet. Těmto dětem se různorodé činnosti líbily a

zaujaly je. Autorka proto souhlasí s názory oslovených paní učitelek, pro které byl projekt

přínosný. Nadále je možné projekt rozšiřovat, zaměřit se na jiné druhy činností anebo

více prohloubit zpracované téma.

Potíže by mohly dělat např. písničky, protože i přesto, že by každá paní učitelka

mateřské školy měla zvládnout minimálně základy hry na klavír, tak se bohužel mezi nimi

najdou i ty, které hrát vůbec neumí a noty neznají.

Pro práci s projektem v praxi v mateřské škole autorka doporučuje řádné

seznámení s celým projektem, nejen s činnostmi a aktivitami projektu, ale také

s pomůckami, které jsou jeho důležitou součástí.

Projekt je využitelný pro všechny věkové kategorie dětí v mateřských školách, jak

u dětí s narušenou komunikační schopností, tak i u dětí, kde komunikační schopnost

narušena nebyla. Jeho cílem je komplexní podpora komunikačních dovedností dítěte ve

všech oblastech logopedické prevence.

Hlavním cílem praktické části bakalářské práce bylo vytvoření týdenního projektu

logopedických chvilek pro děti v heterogenních třídách mateřských škol, ve kterém byly

zahrnuty všechny oblasti logopedické prevence. Na základě hlavního cíle, byl zvolen dílčí

cíl, který měl za úkol zjistit vhodnost a využitelnost vytvořeného projektu v praxi. Lze

konstatovat, že hlavní cíl i dílčí cíl praktické části bakalářské práce byly naplněny. Byl

vytvořen projekt pro děti v heterogenních třídách mateřských škol, který dle výpovědí

pedagogů je vhodný pro práci s dětmi, respektuje fyziologický vývoj dítěte a je využitelný

v praxi při logopedických chvilkách v MŠ.
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Závěr

Bakalářská práce Využití logopedické prevence v heterogenních třídách

mateřských škol se zaměřovala do oblasti prevence vzniku narušené komunikační

schopnosti u dětí v mateřských školách.

Teoretická část se zabývala problematikou logopedické prevence v heterogenních

třídách mateřských škol. Po prostudování odborné literatury bylo v teoretické části

charakterizováno dítě předškolního věku a jeho vývoj, dále byly definovány pojmy

mateřská škola a heterogenní třída. Pozornost byla věnována popisu ontogenetického

vývoje řeči a jeho dělení a také jazykovým rovinám ve vývoji řeči. Byly zde definovány

nejčastější vady řeči vyskytující se u dětí v mateřských školách - opožděný vývoj řeči,

dyslalie, dysfázie, mutismus (oněmění), koktavost (balbuties), breptavost (tumultus

sermonis), huhňavost (rinolalie) a palatolalie. V závěru teoretické části byly popsány

zásady logopedické prevence a jednotlivé oblasti, ve kterých se logopedická prevence

realizuje.

Praktická část byla zaměřena na výzkumné šetření, jehož hlavním cílem bylo

vytvořit týdenní projekt v podobě souboru činností pro děti v heterogenních třídách

mateřských škol, který byl zaměřen do oblasti prevence vzniku poruch řeči. Na základě

hlavního cíle byl zvolen dílčí cíl, jehož úkolem bylo zjistit, zda vytvořený projekt byl

vhodně zpracovaný a využitelný v praxi. K dosáhnutí tohoto cíle bylo z metodologického

hlediska využito metody rozhovoru. V praktické části dále byly popsány metody a cíle

výzkumného šetření, charakteristika výzkumného vzorku, místa výzkumného šetření,

jeho průběhu a zhodnocení naplnění cílů praktické části.

Na základě evaluace projektu pedagožkami MŠ a z jejich reflexe k projektu

vyplývá, že vytvořený projekt je dle jejich názoru rozmanitý, nápaditý, přehledný,

srozumitelný a vhodný pro všechny věkové kategorie, jelikož respektuje fyziologický

vývoj dítěte v mateřské škole. Všechny oslovené paní učitelky kladně hodnotí jednotlivé

činnosti a aktivity logopedického projektu, jejich rozmanitost, různorodost a návaznost

jednotlivých činností. Pro všechny paní učitelky byl projekt inspirativní a nadále ho

budou využívat ve své praxi včetně přiložených pracovních listů a vytvořených pomůcek.

Žádná paní učitelka neměla při realizaci projektu obtíže, všechny se v projektu dobře

orientovaly a vyhovovaly jim podrobně vysvětlené činnosti. Projekt byl velkým přínosem

pro paní učitelky i děti, které si nápadité aktivity užily a měly radost z nových pomůcek.
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