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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 104 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 67 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0

Využitelnost pro praxi:

Autorka BP si vybrala zajímavé, ve SP teorii ne příliš frekventovaně prezentované téma. BP má praktický
charakter motivovaný osobním zájmem a zkušeností autorky BP, jež jsou souvisejí s její praxí pedagoga MŠ
pracujícího v heterogenní třídě MŠ.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka BP na základě práce s odbornými zdroji + vlastního nápadníku aktivit pro rozvoj KD vytvořila soubor
materiálů nazvaný "Hrátky se zvířátky", a to v podobě týdenního projektu logopedických chvilek, jenž je určený
pro práci pedagogů v heterogenních třídách MŠ. Evaluace projektu byla realizována rozhovory se čtyřmi
vybranými pedagogy MŠ.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Autorka BP v její praktické části prezentuje týdenní projekt v podobě souboru činností určený pro děti PV
zaměřený do oblasti logopedické prevence vzniku NKS. Přehlednost a funkčnost vytvořeného materiálu
ověřovala dotazováním/rozhovorem s pedagogy MŠ, kteří měli možnost parciálně aktivity prezentované v
souboru materiálů v praxi aplikovat.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předkládaná BP splňuje požadavky kladené na práce daného charakteru. BP je doporučena k obhajobě. Návrh
hodnocení B-C (dle průběhu obhajoby).
Návrh
hodnocení:

C

Další náměty k obhajobě:
1. Seznamte zkušební komisi se strukturou TČ BP.
2. Definujte cíle PČ BP.
3. Zhodnoťte naplnění cílů PČ BP.
4. Uveďte, v čem se liší podpora rozvoje KD u dětí v heterogenních třídách x třídám homogenním?
5. Prezentujte (dle vašeho úhlu pohledu) ideální model zajištění podpory rozvoje komunikačních dovedností u
dětí PV v heterogenních třídách MŠ.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 05. 2022